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Gave til Ribe Domkirke i anledning af Ribe bys 1300-års jubilæum 
 
HADERSLEV DOMKIRKE GIVER BRORSONS BISPEKÅBE TILBAGE  
 
Biskoppen i Haderslev og Haderslev Domsogns menighedsråd har besluttet, at domkirkens gamle 
bispekåbe, som bl.a. har været båret af Hans Adolf Brorson, da han var biskop i Ribe i midten af 
1700-tallet, skal tilbage til Ribe Domkirke. 
 
Da Haderslev Stift blev oprettet efter genforeningen i 1923, havde man ingen bispekåbe, men 
Ribe Domkirke overlod den fine gamle kåbe til Haderslevs første biskop Valdemar Ammundsen 
at blive bispeviet i. Siden har den været i Haderslev Domkirkes varetægt. Den er skrøbelig, så den 
har kun været i brug enkelte gange siden 1952, hvor Haderslev Domkirke anskaffede en mere 
robust bispekåbe. Og i 2000 fik Haderslev Domkirke en helt ny bispekåbe, designet af Dronning 
Margrethe II. Den bærer biskop Niels Henrik Arendt ved festlige lejligheder i Domkirken og ude i 
stiftet. 
 
I forbindelse med Ribe bys 1300-årsjubilæum undfangede den tidligere domkirkeværge i 
Haderslev, Henning Ehlers Olsen, den idé, at man kunne skænke ”Brorsons bispekåbe” tilbage – 
ud fra den tanke, at den nok alligevel hører mere til i Ribe end i Haderslev, selvom den nu har 
haft næsten 90 års historie sammen med Haderslev Stift. I Ribe domkirke vil den kunne få en 
naturlig udstillet placering og ikke kun være opmagasineret sådan som den er i Haderslev. 
Brorsons bispekåbe blev sidste gang anvendt, da biskop Niels Henrik Arendt blev bispeviet i 
1999 som følge af et ønske derom fra Niels Henrik Arendt. 
 
Tanken vandt tilslutning hos Haderslev Domsogns menighedsråd og hos Haderslevs biskop. Og 
Ribe domkirkes menighedsråd og domprovst samt biskop Elisabeth Dons Christensen har udtrykt 
stor taknemmelighed over denne gestus, som også ses som et udtryk for et historisk og nutidigt 
fællesskab mellem de to stifter. Dele af Haderslev Stift kom faktisk fra Ribe, da Haderslev Stift 
blev oprettet i 1923, og i forbindelse med kommunalreformen i 2007 fik Haderslev Stift ligeledes 
13 sogne fra Ribe Stift (mens Ribe fik 2 fra Haderslev Stift). 
 
Der er aftalt følgende tre vilkår i forbindelse med tilbagegivelsen: 

• at bispekåben får en permanent udstillet placering i Ribe Domkirke, formentlig i en særlig 
lysbeskyttet montre 

• at dens historie som ”genforenings-bispekåbe” i Haderslev Stift fremgår af en 
udstillingstekst 

• og at den som følge af et ”fælles ejerskab” kan stilles til rådighed for kommende 
bispevielser i Haderslev, hvis det måtte ønskes.  

 
Ribe bys jubilæum fejres bl.a. ved et dronningebesøg sidst i denne måned. Selve overdragelsen af 
Brorsons bispekåbe foregår under uformelle former i den kommende uge. 
 
Evt. yderligere informationer hos Haderslev Domsogns menighedsrådsformand, Ingrid Vilslev, 
tlf. 74 53 45 65, eller biskop Niels Henrik Arendt, tlf. 7452 2025. 


